

## 行政院公共工程委員會 函

地址：11010 台北市松仁路 3 號 9 樓  
聯絡人：宋先生  
聯絡電話：(02)87897603  
傳 真：(02)87897584

10579  
臺北市南京東路 4 段 171 號 11 樓之 2  
受文者：中華民國都市計畫技師公會全國聯合會

發文日期：中華民國 96 年 5 月 16 日  
發文字號：工程企字第 09600185590 號  
速別：普通件  
密等及解密條件或保密期限：普通  
附件：如文

主旨：有關本會研議修正技師法（下稱本法）第四章「公會」之辦理情形如說明，請 查照。

說明：

一、為因應社會經濟及法制環境變遷，本會擬通盤檢討修正本法，有關第四章「公會」部分，實務運作中發現下列問題擬予檢討：

(一)依現行條文第 24 條規定，技師需依執行業務之區域分別加入該區域之技師公會（已於省、直轄市分別設立技師公會之科別，該科之技師需加入 3 個該科技師公會始得於全國執業），是否有其規範之必要性？

(二)依現行條文第 26 條規定，技師公會僅得於省及直轄市成立，尚不能組成全國性公會，部分技師科別執業人數不多，仍需依區域分別成立技師公會，造成資源分散，不利公會健全發展及發揮其應有功能。

二、本會就上述問題研擬本法第 24 條及第 26 條修正草案構想，於本（96）年 1 月 19 日函請各技師公會表示意見，截至 4 月 13 日止計有 26 個技師公會回覆，調查結果說明

(一)第 24 條部分（規定技師僅需加入該科技師公會即可於各區域執行業務）：贊成 15 個，反對 7 個，無意見 1 個，提修正意見 3 個。

(二)第 26 條部分（各科技師公會除得於省、直轄市設立外，亦可選擇以全國性公會方式組織設立）：贊成 11 個，反對 1 個，無意見 10 個，提修正意見 4 個。

三、本會經參酌技師公會對於本法第 24 條及第 26 條修法意見，並請技師公會之人民團體主管機關就本法第四章提供修法意見，茲擬具「技師法第四章『公會』修正草案條文對照表」如附件 B，擬納為本法研修草案條文，後續將適時召開會議邀集技師公會討論，以形成修法共識。

正本：各技師公會

副本：內政部、臺北市政府社會局、高雄市政府社會局(均含附件)

主任委員 吳澤成

研修技師法有關加入技師公會及技師公會組織修正條文意見彙整表

附件 A

修正條文	現行條文	修正說明	調查意見回復情形 (資料時間：96年4月13日)
<p>第二十四條 技師非加入技師公會，不得執業，技師公會亦不得拒絕其加入。</p>	<p>第二十四條 技師非加入地、公執業，不得執業，技師公會亦不得拒絕其加入。</p>	<p>修正說明 技師僅需加入一個該科技師公會即可於各區域執業： 技師加入技師公會，藉公會舉辦訓練、活動，提升專業水平，符合增進公共利益所必要。惟如需規定加入各區域之技師公會，方得於全國執行業務，是否有其必要性，尚有疑義。</p>	<p>贊成： 中華民國土木技師公會全國聯合會、台北市土木技師公會、高雄市水利技師公會、高雄市大地工程技師公會、中華民國環境工程師公會、台北市環境工程師公會、台灣省環境工程師公會、台北市化學工程師公會、高雄市電機技師公會、台北市衛生技師公會、中華民國水土保持技師公會全國聯合會、台灣省水土保持技師公會、台北市交通工程師公會</p> <p>反對： 台灣省土木技師公會、高雄市土木技師公會（反對全國單一公會為唯一方案）、中華民國結構工程師公會全國聯合會、台灣省結構工程師公會、台北市結構工程師公會、高雄市結構工程師公會、中華民國應用地質技師公會全國聯合會</p>

修正條文	現行條文	修正說明	調查意見回復情形 (資料時間：96年4月13日)
<p>第二十六條 各科技師公會得由省(市)公會或全國性公會方式組織設立。</p>	<p>第二十六條 技師公會於省(市)設立之。但重要產業區，經有關各區域之</p>	<p>各科技師公會於省(市)設立或設置全國性公會(雙軌制)；已於省(市)設立各科技師公會，得依人民團體法相關規定討論議合併為該科全國性技師公會；</p>	<p><b>無意見：</b> 台北市電機技師公會</p> <p><b>修正意見：</b> 1. 中華民國電機技師公會第二十四條 技師非加入該科技師公會，不得執業，技師公會亦不得拒絕其加入。 2. 台灣省電機技師公會第二十四條 技師僅需加入一個該科技師公會，並依法向該科相關各區域技師公會申請，及可於各區域執業。 該科相關各區域技師公會亦不得拒絕其加入。 3. 台灣省冷凍空調技師公會第26條修正條文通過後同意第24條修正條文。</p>
<p>第二十六條 各科技師公會得由省(市)公會或全國性公會方式組織設立。</p>	<p>第二十六條 各科技師公會於省(市)設立或設置全國性公會(雙軌制)；已於省(市)設立各科技師公會，得依人民團體法相關規定討論議合併為該科全國性技師公會；</p>	<p>贊成： 高雄市水利技師公會、高雄市大地工程技師公會、中華民國環境工程技師公會全國聯合會、台灣省環境工程技師公會、台灣省冷凍空調技師公會、台北市化學工程技師公會、高雄巖安全衛生技師公會、中華民國水土保持技師公會全國聯合會、</p>	<p>贊成： 高雄市水利技師公會、高雄市大地工程技師公會、中華民國環境工程技師公會全國聯合會、台灣省環境工程技師公會、台灣省冷凍空調技師公會、台北市化學工程技師公會、高雄巖安全衛生技師公會、中華民國水土保持技師公會全國聯合會、</p>

修正條文	現行條文	修正說明	調查意見回復情形 (資料時間：96年4月13日)
<p><u>已設立</u> <u>之省(市)技</u> <u>師公會經合</u> <u>併組織全國</u> <u>性公會者，其</u> <u>賸餘財產得</u> <u>經決議歸屬</u> <u>於該全國性</u> <u>技師公會。</u></p>	<p>商 管機關會 核准，得單 獨 組織之。</p>	<p>一、 參考人民團體法第56條 之規定。技師公會，得為 提升管理效率而進行整 合，成立單一公會，整合 之後可以發揮更高行政 效率，提升技術資訊之流 通。</p> <p>二、 整合之方式除有存續合 併、新設合併，尚有解散 而由其他公會吸收會員 之方式。合併時，消滅公 會其債權債務皆由存續 或新設之公會承受。參照 醫事檢驗師法第58條規 定，明定技師公會得決議 將其賸餘財產歸屬於合 併後之全國性技師公會 會，以保障技師公會在整 合過程中避免財產的損 失，亦可免於承受債務的 風險。</p>	<p>台灣省水土保持技師公會、台北市水土保持技師公會、 高雄省水土保持技師公會、台北市交通工程技 師公會 <b>反對：</b> 台灣省土木技師公會、 <b>無意見：</b> 高雄市土木技師公會、中華民國結構工程技師公會 全國聯合會、台灣省結構工程技師公會、台北市結 構工程工業技師公會、高雄市結構工程工業技師公 會、台北市環境工程技師公會、高雄市冷凍空調技 師公會、中華民國電機技師公會全國聯合會、台灣 省電機技師公會、台北市電機技師公會 <b>修正意見：</b> 1. 中華民國土木技師公會全國聯合會、台北市土木技 師公會 第二十六條 <u>各科技師公會以設置全國性單一公會</u> <u>為原則，數科技師亦得聯合成立為一公會。</u> 本條修正施行前已設立之省、直轄市各科技</p>

修正條文	現行條文	修正說明	調查意見回復情形 (資料時間：96年4月13日)
			<p><u>師公會，自本條修正施行之日起，仍得繼續設置。</u></p> <p><u>各科技師公會解散或撤銷時，得經公會會員大會決議，將賸餘財產歸屬於其指定之技師公會或主管機關所指定之機關團體所有。</u></p> <p>2. 中華民國冷凍空調技師公會全國聯合會(防止再依第28條規定發起組織省(市)或區技師公會)第二十六條 各科技師公會得以省(市)公會或全國性公會方式組織設立。</p> <p>已設立之省(市)技師公會經合併組織全國性公會者，其賸餘財產得經決議歸屬於該全國性技師公會。</p> <p><u>省(市)技師公會經合併組織全國性公會經合併組織全國性公會，不得再成立省(市)區技師公會。</u></p> <p>3. 中華民國應用地質技師公會全國聯合會「全國性公會」與第27條之「全國聯合會」，其關係為何？如合併為「全國性公會」後，技師是否得依第28條規定發起組織省(市)公會？</p>

## 技師法第四章「公會」修正草案條文對照表

(徵詢人民團體主管機關意見後之修正版)

修正條文	現 行 條 文	說 明
第四章 公會	第四章 公會	章名未修正。
第二十四條 技師非加入該科技師公會，不得執業，技師公會亦不得拒絕其加入。	第二十四條 技師非加入執業所在地之技師公會，不得執業，技師公會亦不得拒絕其加入。	基於專業自治及提升專業技術能力，規定技師需加入技師公會始得執業，符合增進公共利益所必要，惟尚無需依執業區域分別加入一個以上同一科別技師公會，爰將加入執業所在地技師公會修正為加入該科技師公會，即僅需加入一個該科技師公會得於全國執業。
第二十五條 技師公會，應分科組織，各冠以科名，必要時得聯合數科組織之。	第二十五條 技師公會，應分科組織，各冠以科名，必要時得聯合數科組織之。	本條未修正。
第二十六條 <u>各科技師公會或數科聯合技師公會得以省、直轄市公會或全國性公會方式組織設立。但同一組織區域內以一個為限；已成立全國性公會者，不得再設立省或直轄市技師公會。</u> <u>重要產業區，經有關各區</u>	第二十六條 技師公會於省(市)設立之。但重要產業區，經有關各區域之主管機關會商核准，得單獨組織之。	一、明定各科技師公會或數科聯合技師公會得以省、直轄市公會或全國性公會方式組織設立；同一組織區域以設立一個為限，已組織全國性公會者，不得再設立省或直轄市技師公會。 二、現行條文但書改列第二項並做文

<p><u>域之主管機關會商核准，得單獨組織各科技師公會或數科聯合技師公會。</u></p>		<p>字修正。</p>
<p>第二十七條 (刪除)</p>	<p>第二十七條 各技師公會，得於中央政府所在地設全國聯合會。</p>	<p>本法第二十九條就技師公會組織全國聯合會已有相關規定，至於設置地點，因人民團體法第六條亦有規定，本條爰予刪除。</p>
<p>第二十八條 省、直轄市或產業區技師公會，以在該區域內執行業務之技師七人以上發起組織之；不滿七人者，得加入鄰近之公會。</p> <p><u>全國性技師公會，以執行業務之技師二十人以上發起組織。</u></p>	<p>第二十八條 省(市)或區技師公會，以在該區域內執行業務之技師七人以上發起組織之；不滿七人者，得加入鄰近之公會。</p>	<p>一、 第一項文字修正。 二、 新增第二項，明定全國性技師公會，以執行業務之技師二十人以上發起組織。</p>
<p>第二十八條之一 本法修正施行前已設立之省、直轄市技師公會，得經會員大會決議解散，依科別或聯合數科合併組織全國性公會。</p> <p>前項經合併組織全國性公會之各技師公會，其賸餘財產得經</p>		<p>一、 <u>本條新增。</u> 二、 明定本法修正施行前已設立之省、直轄市技師公會，得經會員大會決議解散，組織全國性公會；其賸餘財產得經會員大會決議歸屬於該全國性技師公會，所生之資產移轉應予免稅。</p>



<p>會員大會決議歸屬於該全國性技師公會，所生之資產移轉應予免稅。</p>		
<p>第二十九條 <u>三個以上各科或數科聯合之省、直轄市技師公會或產業區技師公會</u>，得發起組織該科、數科聯合或產業區之技師公會全國聯合會。</p>	<p>第二十九條 技師公會全國聯合會以省(市)或區技師公會三個以上發起組織之。</p>	<p>文字修正，以資明確。</p>
<p>第三十條 技師公會之主管機關為<u>人民團體主管機關</u>。但其業務，應受第四條技師主管機關指導、監督。</p>	<p>第三十條 技師公會之主管機關為主管社會行政機關。但其業務，應受第四條技師主管機關指導、監督。</p>	<p>技師公會為適用人民團體法之人民團體，其主管機關修正為「人民團體主管機關」。</p>
<p>第三十一條 技師公會設理事、監事，由會員大會選舉之。其名額如下： 一、<u>省、直轄市或產業區技師公會</u>設理事三人至十五人，監事一人至五人。 二、<u>全國性技師公會及技師公會全國聯</u></p>	<p>第三十一條 技師公會設理事、監事，由會員大會選舉之。其名額如左： 一、<u>省(市)或區技師公會</u>設理事三人至十五人，監事一人至五人。 二、<u>技師公會全國聯合會</u>設理事九人至二十一人，</p>	<p>一、第一項序文及第一款文字修正。 二、全國性技師公會與技師公會全國聯合會均設理事九人至二十一人，監事三人至七人，第一項第二款新增全國性技師公會。 三、依人民團體法第二十條規定，人民團體理事、監事之任期不得超過四</p>

<p>合會設理事九人至二十一人，監事三人至七人。</p> <p>前項理事、監事之任期三年，連選得連任；<u>理事長之連任，以一次為限。</u></p>	<p>監事三人至七人。</p> <p>前項理事、監事之任期三年，連選得連任一次。</p>	<p>年，除法律另有規定或章程另有限制外，連選得連任。理事長之連任，以一次為限。部分技師公會會員人數不多，如一律限制理事、監事連任次數，執行上或有扞格之處，爰刪除連任次數之限制，技師公會如有限制之必要，得依人民團體法之規定於章程規定限制之；另依人民團體法之規定增訂理事長之連任次數限制。</p>
<p>第三十二條 技師公會章程，應規定下列事項：</p> <p>一、名稱、區域及公會所在地。</p> <p>二、公會之任務。</p> <p>三、會員之入會、退會。</p> <p>四、會員之權利及義務。</p> <p>五、理事、監事、候補理事、候補監事之名額、選舉方法及其職</p>	<p>第三十二條 技師公會章程，應規定下列事項：</p> <p>一、名稱、區域及公會所在地。</p> <p>二、公會之任務。</p> <p>三、會員之入會、退會。</p> <p>四、會員之權利及義務。</p> <p>五、理事、監事、候補理事、候補監事之名額、選舉方法及其職</p>	<p>一、序文文字修正。</p> <p>二、依人民團體法第二十八條規定，人民團體人數超過三百人以上者，得劃分地區，依會員人數比例選出代表，再合開代表大會，行使會員大會職權，爰第一項第六款「會員大會」修正為「會員（會員代表）大會」。</p> <p>三、為強化公會專業自治，第七款新增倫理守則，俾供會</p>

<p>務、權限。</p> <p>六、<u>會員（會員代表）</u>大會及理事、監事會議規則。</p> <p>七、應遵守之<u>公約及倫理守則</u>。</p> <p>八、<u>會員違反公會章程、公約或倫理守則者，停止會員權利之相關規範</u>。</p> <p>九、經費及會計。</p> <p>十、章程之修改。</p> <p>十一、其他處理會務之必要事項。</p>	<p>務、權限。</p> <p>六、會員大會及理事、監事會議規則。</p> <p>七、應遵守之公約。</p> <p>八、<u>酬金標準及其最高、最低之限制</u>。</p> <p>九、經費及會計。</p> <p>十、章程之修改。</p> <p>十一、其他處理會務之必要事項。</p>	<p>員遵守之。</p> <p>四、現行條文第八款公會章程規定酬金標準，因尚有違反公平交易法之虞，爰以刪除。另明定章程應規定會員違反公會章程、公約或倫理守則者，停止會員權利之相關規範。</p>
<p>第三十三條 技師公會下列事項，應申報所在地之<u>人民團體</u>主管機關：</p> <p>一、<u>章程變更</u>。</p> <p>二、<u>會員名冊變更</u>。</p> <p>三、理、監事選舉情形及當選人姓名。</p> <p>四、<u>會員（會員代表）</u>大會、理事、監事會議開會之日期、</p>	<p>第三十三條 技師公會左列事項，應申報所在地之主管機關：</p> <p>一、<u>技師公會章程</u>。</p> <p>二、<u>會員名冊及會員之入會、退會</u>。</p> <p>三、理、監事選舉情形及當選人姓名。</p> <p>四、<u>會員大會、理事、監事會議開會之</u></p>	<p>一、第一項序文所稱「<u>主管機關</u>」究為人民團體主管機關或技師主管機關尚不明確，爰依第三十條規定明定為「<u>人民團體主管機關</u>」，以資明確，並做文字修正。</p> <p>二、技師公會經主管機關核准組織設立後，其章程、會員名冊於有異動時始需申報，爰第</p>

<p>時間、處所及會議情形。</p> <p>五、決議事項。</p> <p>六、職員名冊變更。</p> <p>前項申報事項，由所在地<u>人民團體</u>主管機關分別轉報內政部及中央技師主管機關備案。</p>	<p>日期、時間、處所及會議情形。</p> <p>五、決議事項。</p> <p>前項申報事項，由所在地主管機關分別轉報內政部及中央技師主管機關備案。</p>	<p>一項第一款及第二款文字修正。</p> <p>三、第一項第四款文字修正。</p> <p>四、依人民團體法第五十四條規定，新增第一項第六款，明定技師公會職員名冊有變更時應申報所在地之人民團體主管機關。</p> <p>五、第二項文字修正。</p>
<p>第三十四條 技師公會每年開會員大會一次；必要時得召開臨時大會。</p>	<p>第三十四條 技師公會每年開會員大會一次；必要時得召開臨時大會。</p>	<p>本條未修正。</p>
<p>第三十五條 技師公會所在地之<u>人民團體</u>主管機關，於技師公會召開會員（會員代表）大會時，應派員出席；其他會議得派員出席，並得查閱其會議記錄。</p>	<p>第三十五條 技師公會所在地之主管機關，於技師公會召開會員大會時，應派員出席；其他會議得派員出席，並得查閱其會議記錄。</p>	<p>文字修正。</p>
<p>第三十六條 技師公會，違反法令或該會章程時，所在地<u>人民團體</u>主管機關得為下列處分：</p> <p>一、警告。</p> <p>二、撤銷其決議。</p> <p>三、整理。</p> <p>前項第一款</p>	<p>第三十六條 技師公會，違反法令或該會章程時，所在地主管社會行政機關得為左列處分：</p> <p>一、警告。</p> <p>二、撤銷其決議。</p> <p>三、整理。</p> <p>前項第一款</p>	<p>第一項序文文字修正。</p>

<p>及第二款之處分，技師主管機關並得為之。</p>	<p>及第二款之處分，技師主管機關並得為之。</p>	
<p>第三十七條 技師公會全國聯合會，準用第三十二條至第三十六條之規定。</p>	<p>第三十七條 技師公會全國聯合會，準用第三十二條至第三十六條之規定。</p>	<p>本條未修正。</p>